

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 18 Lipca v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

(z Gazety Senackiej).

Naywyższy Dyplomata

Naymiłościwiey nadany Narodowi Kałmuckiemu.

NASZEGO CESARSKIEGO MAJESTATU wiernym poddanym Nojonom Torhoutowym, Derbetewym i Choszoutowym, ich Zaysangom, Duchp-wieństwu i całemu Narodowi Kałmuckiemu Na-sza CESARSKIEGO MAJESTATU łaska i u-przeymość. Nadane przez Nayjaśniejszych Poprze-dników Naszych Naywyższe Dyplomata na starodawne prawa i prerogatywy Narodowi Kał-muckiemu potwierdzając w całej ich mocy i nietykalności, zostawiamy wam ukochani wierni Nojoni Torhoutowi, Derbetewi i Choszoutowie, Zaysangom waszym, Duchowieństwu i całemu Na-rodowi Kałmuckiemu mieć podawnemu dla odby-wania Sądownictwa Radę, zowiącą się Zargo, z ośmiu Członków złożoną, pod prezydencją jedne-go z Nojonów, który od Nas naznaczony będzie i z pensją, jaka im naznaczona być ma na czas zo-stawania w obowiązku. Sądowi temu naznak szcze-gólney Naszey życzliwości ku Narodowi Kał-muckiemu Naymiłościwiey Nadajemy pieczęć z CESARSKIM Naszym Herbem, Du-chowieństwu zaś Lamayskiemu, pozwalając swo-bodnego sprawowania obrzędów religii Lamayskiej, Rozkazujemy wszystkie koczujące w CESAR-stwie Naszem Kałmuckie ufusy i ludzi ich religii zachowywać w powinnem ku NAM WIELKIE-MU MONARSZE wiernem i gorliwem poddań-stwie i wszystkimi obrzędami podług religii bez przeszkodnie opatrywać. Wreście będąc przekonani o niezachwianey wszystkich panów narodu Kałmuckiego ku NAM wierności i do CESARSKIE-GO Tronu NASZEGO serdeczności, mamy nadzieję że oni podległemi sobie ufusami zarządzać będą z łagodością, a Sąd Zargo nie zaniedba postępować we wszystkiem podług ukazow Naszych, utrzymy-wać naród Kałmucki w porządku, i że on znaj-dzie w nim sąd sprawiedliwy i spokojne swojej własności posiadanie, przez co też zjedną oni sobie CESARSKĄ NASZĄ łaskę i zadowolenie.

Ten zaś Nasz Naywyższy Dyplomata My WIELKI MONARCHA NASZ CESARSKI MA-JESTAT własnoręcznie podpisany, rozkazaliśmy ut-wierdzić pieczęcią Państwa.

Dan w Sankt-Petersburgu miesiąca kwietnia 21 dnia, roku od Narodzenia Chrystusowego 1828go, a Panowania NASZEGO trzeciego.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisano:

NIKOLA Y.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 21 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

J. C. Mość Wielka Xiężna Rossyyska MARYA, Małżonka J. K. Mości Wielkiego Xiążęcia Sasko-Weymarskiego, wyjechała dnia wczorajszego z tutejszey stolicy w dalszą drogę do Weymaru.

— Dnia 25 —

N. PAN postanowieniem Swém w obozie pod Karassu dnia 4 lipca r. b. mianować raczył ka-

walerm orderu Orła Białego, JW. Hrabiego de Goess, Pełnomocnika N. Cesarza Austryackiego do likwidacyi między Królestwem Polskiem, a Austryą. Orderu s. Stanisława 2giey klasy, WW. Schaschek de Mezihurz, Bürgermeister, Barona de Lebzelter C. K. Austryackich radców nadwornych. Orderu s. Stanisława 3ciey klas-sy, Xięcia Gustawa Czetwertyńskiego Szambella-na i Radcę Nadwornego w Kollegium interessów zagranicznych; JJPP. Wittig Radcę Appellacyy-nego we Lwowie i Haas C. K. Austryackiego Vice-Buchaltera Nadwornego. Orderu s. Stani-sława 4tey klasy, JJPP. Peter C. K. Austryac-kiego Vice-Buchaltera Nadwornego i Erlicha rad-cę obrachunkowego w Gallicyi.

FRANCYA.

Paryż dnia 8 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Hrabia Pozzo di Borgo, Poseł Cesarsko-Ros-syyski przy dworze tutejszym, miał wczora pry-watne wysłuchanie u Króla Jmci.

Xiężna Berry, przybyła d. 3 b. m. do Bour-bon-Vendée.

Wyznaczono Kommissyą, z 5 członków zło-żoną, do rozpoznania morowego powietrza na Le-wancie. Między tymi członkami ma być Doktor Pariset, który już przed kilku laty rozpoznawał żół-tą gorączkę w Barcelonie i Pan Champollion, zna-ny przez docieczenie hieroglifów. Rzezoną Kom-missyą wsiądzie w końcu bieżącego miesiąca w Tulonie na okręt należący do rządu, i popłynie do Alexandryi.

Infantka Portugalska, Marya Anna, znajdu-je się od kilku dni w tutejszey stolicy, i jak sły-chać, wkrótce wyjedzie, lecz niewiadomo dokąd.

List z Marsylii pod dniem 1 b. m. wyraża: „Nie podpada wątpliwości, iż wyprawa, która wy-płynęła z Tuluonu i składa się blisko z 50 statków, jest przeznaczona do Kadyxu. Niektórzy kapita-nowie okrętowi francuzey i zagraniczni widzieli ją niedaleko przylądka Saint-Martin, z kąd udała się ku zachodowi. Nie słyhać nic o zajęciu wysp Balearskich, które jakążby w pierwszym roku wy-ny z Anglią utracić mogli? Nie odebraliśmy żad-ney wiadomości z Lewantu, Archipelagu, Egiptu i Algieru.”

Listy z Tuluonu pod dniem 1 b. m. donoszą: „Gabarra Rhinoceros wypłynie wkrótce do Mi-ło z różnemi zapasami dla eskadry naszej w Le-wancie. Bryg Ruse zawiózł w tey chwili z Al-gieru, dokąd zawiózł jeńców, których okręty na-sze na kilku statkach algierskich zabrały. Przy-wiózł nawzajem Francuzów, którzy zostawali w więzieniach w Algierze. Gabarra Emulation wy-płynęła przed dwoma dniami do Tuluonu, dla wzię-cia tam sucharów; przeznaczenie jej nie jest wia-dome.”

— Dnia 10 —

Słyhać, iż Hrabia de la Ferronays z przy-czynny słabości zdrowia ma złożyć urząd Ministra spraw zagranicznych, a w miejsce jego przezna-czają Dzienniki Pana Rayneval, terażniejszego Po-sła naszego przy rządzie Szwajcarskim.

Baron Simeon, Vice-Referendarz w Radzie

Stanu, został mianowany Sekretarzem Kommissyi, trudniący się środkami ściągającymi się do nowych układów z wyspą *Hayti*.

Dnia 7 września w niedzielę, odbywać się będą na Polu Marsowem wyścigi o nagrody Królewskie. Konie, które tam będą przypuszczane, powinny być z rodu Francuzkiego, we Francyi wychowane, i najmniej mieć lat cztery. Pierwsza Królewska nagroda wynosi 6000 franków, mianowicie dla koni pochodzących ze źrebiąt zagranicznych, druga nagroda, wynosząca 5000 fr. wyłącznie przeznaczona dla koni których oyciec lub matka są rodu Francuzkiego. W następną niedzielę odbędą się wyścigi o nagrody *Delfina*: pierwszą stanowi waza srebrna wartująca 800 fr. i 3700 fr. gotowemi pieniędzmi; drugą, waza srebrna za 1000 fr. i 2000 fr. gotowemi pieniędzmi.

— Dnia 11 —

Onegdaj odprawił Król Jmć trzygodzinną radę Ministrów w *St. Cloud*, a potem dał prywatne wysłuchanie Lordowi *Granville*, Posłowi Angielskiemu, który złożył list odwołujący. Wspomniany Lord wyjechał dziś rano z tutejszej stolicy do *Londynu*. Spodziewamy się wkrótce przybycia następcy jego.

Dziennik handlowy donosi, iż Kommissya, której polecono roztrząsnąć wniosek względem oskarżenia przeszłego Ministeryum, ukończy wkrótce dzieło swoje, i w tych dniach wybierze jednego z członków swoich do zdania sprawy.

Tenże dziennik pisze, iż Ministrowie proponowali Królowi Jmci, aby Pana *Lainé* mianował Prezesem rady Ministrów; lecz Pan *Lainé* wymówił się słabowitością zdrowia od przyjęcia tego urzędu.

— Dnia 12 —

Kommissya do roztrząśnienia wniosku Pana *Labbey de Pompieres*, względem oskarżenia przeszłego Ministeryum, ukończyła już dzieło swoje, i wybrała Pana *Giroud*, do zdania sprawy w tej mierze. Słychać, iż rzeczona Kommissya oświadczy zdanie swoje że jest dostateczny powód do instrukcyj processu przeciw przeszłym Ministrom.

Odebrane tu listy ze *Smyrny* pod d. 4 czerwca donoszą, iż na wydany przez tamecznego Gubernatora rozkaz, aby statki wojenne Mocarstw sprzymierzonych nie zbliżały się do tamecznej przystani, Admirał *de Rigny* odpowiedział, iż przez działa fregaty swojej pozyska pozwolenie, i że jeden wystrzał do eskadry jego pociągnie za sobą bombardowanie miasta. Pogrożenie to wzięta pomyślny skutek.

Dziennik Precurseur donosi, iż sardyńskich więźniów stanu przeprowadzono z warowni *Fenestrelles* do zamku *Ivrea*.

A N G L I A.

Londyn dnia 7 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Lord *Stuart de Rothsay*, miał dziś wysłuchanie u Króla Jmci, i był przypuszczony do pocałowania ręki Monarchy z powodu, iż został mianowany Posłem przy dworze francuzkim.

Xiążęta *Kumberland* i *Cambridge* odprawili przegląd 2go pułku gwardyi.

Dziś nadeszły tu listy urzędowe od Pana *Codringtona* i Pana *F. Adamsa*. Posel brazylijski otrzymał także listy od Monarchy swego.

Wczora Lord *Aberdeen* upadł z konia w zwierzyńcu *St. James*, lecz nie szkodliwie, i zaraz mógł dalek jechać.

Wiadomości z Ameryki południowej odebrane przez *Nowy-York* sąbardzo zasmucające. Ani myśleć można o pokoju między Brazylią i Rzeczpospolitą *Buenos-Ayreską*. Wojna domowa w *Guatimala* trwa ciągle. W *Tampico* czynią się przysposobienia do uderzenia na Admirała hiszpańskiego *Laborde* i jenerała *Morales*. Wojska hiszpańskiego rachują do 13,000 ludzi; 25,000 wojska Meksykańskiego miało wejść do *Matamoras*.

List z *Lima* pod d. 10 stycznia wyraża: „Onegdaj odebrano tu wiadomość, iż dnia 25 grudnia zaszło poruszenie rewolucyjne w wojsku kolum-

biyskiem jenerała *Sucre* w *Boliwii*; wzniesić je miał pewny kapitan dywizyi kolumbijskiej. *Boliviar* miał znouwn odnieść świetne zwycięstwo nad swymi nieprzyjaciółmi. Nie można atoli ręczyć za powyższą wiadomość.”

— Dnia 8 —

Mniemają, że Izba Niższa odroczy pojutrze obrady swoje do tygodnia D. 15 b. m. Lord *Russel* ma podać swój wniosek względem Irlandyi.

Główne zamiary towarzystwa oswobodzicieli Irlandzkich są następujące: 1) Składają oni kapitułę z przynależącemi do niej dekoracyami, jako reprezentanci swojej siły i liczby. 2) Przedsięwzją środki, aby towarzystwo ich było jedynem w Irlandyi, lub aby przynajmniej inne towarzystwa bez wpływu ich nie mogły działać. 3) Połączą wszystkie klasy Irlandczyków w związek braterski i przyjacielski. 4) Wybierać będą składkę narodową, jako główny cel oswobodzicieli; albowiem pieniądze są stanowczym środkiem wojny. 5) Ustanowią dwa trybunały w każdym Hrabstwie i niższe sądy w każdym miasteczku. 6) Połączą się wyłącznie z przyjaciółmi wolności religijnej i ohywatelskiej dla działania przeciw każdemu, kto by śmiał czynić im opór. 7) Używać będą wyłącznie piodów i wyrobów Irlandzkich. (*Gazeta Goniec* wywodzi z tych poruszeń politycznych, iż w Irlandyi zachodzi przypadek buntu).

W *Timahoe*, w Irlandyi, zaszły krwawe rozruchy; buntownicy podpálili baraki żołnierzy politycznych, którzy broniąc się, dali ognia i zabili kilku ludzi.

— Dnia 9 —

Xiążę *Polignac*, Posel Francuzki przy Dworze tutejszym, miał dziś długą naradę z Xiążęciem *Wellingtonem* w wydziale skarbowym.

Wkrótce popłynie znouwn statek parowy do *Oporto* ze znakomitymi wychodcami Portugalskimi. Znajdują się między nimi Hrabiowie *d'Alva*, *da Cunha* i *Linhares*, oraz Margrabia *Valenea*.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 7 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Lord *Heytesbury*, zabawiwszy dwa dni w majątności *Waltersdorf*, należącej do Xiążęcia *Metternicha*, miał wczora wysłuchanie u N. Monarchy naszego w *Baden*. Niewiadomo jeszcze, kiedy wyjedzie do głównej kwatery N. CESARZA Jmci Rosyjskiego.

— Dnia 10 —

(z tejże gazety).

Lord *Haytesbury* zamysła d. 14 b. m. wyjechać do głównej kwatery N. CESARZA Rosyjskiego. Monarcha nasz podarował mu wspaniały namiot, do użycia go w obozie Rosyjskim.

— Dnia 12 —

Względem sprawy Tureckiej, *Dostrzegacz Austryacki* następujące umieścił wiadomości: „Ponieważ *Porta*, zamiast pięciu, teraz siedm piastrow przyrzeka płacić za kilo, przeto dwa Austryackie okręty popłynęły z *Odessy* do *Stambułu*, które przy wybucheniu wojny były się schroniły do tego portu z ładunkami zboża, oczekując korzystniejszych widoków do ich przedania. D. 16 maja, podług doniesienia *Powszechny Gazety Greckiej*, powrócił deputowany, wysłany przez Prezesa do *Spezzyi* i *Idryi* na inspekcją, i potwierdził: iż względem powietrza, od dnia 12 do 15 na wyspie *Idryi* nie wydarzyło się nic zatrważającego. Toż samo sprawdziły listy inspektora tej wyspy. Deputowany zeznał także, iż na wyspie *Spezzyi* od pierwszego wypadku nic się nie wydarzyło. Wszędzie przestrzegają potrzebnych środków zdrowia; szczególniej przy brzegach *Morrei* naprzeciwko *Spezzyi* i *Idryi* bez najmniejszej względności wykonywają ich surowość. — Stwierdza się teraz, iż Kapitan *Hastings*, dowódca Greckiego statku parowego *Karteria*, życiem przypłacił swą gorliwość dla sprawy Grecyi. Został on d. 23 maja przy *Anatoliko*, wystrzałem w rękę raniony: a wynikiły ztąd kurcz zakończył dni

jego w lazarecie w *Zante* d. 1 czerwca. Ledwo godzinę był w lazarecie, i umarł. Rana jego była do owej chwili bardzo zaniedbaną.”

Lwów dnia 14 lipca.

— *JO. Xiążę Filip Hessen-Homburg* Feldmarszałek porucznik i naczelnie dowodzący w Gallii, wyjechał d. 10 b. m. do *Multan*.

Ogłoszono tu okólnik rządowy względem przestrzegania nakazanych postów, w treści następującej: Austernicy, traktyerowie i garkuchnicy obowiązani są z reguły w dniach postu gotować potrawy postne dla gości swoich, i tylko jako wyjątek, pozwala się onym na szczególne żądanie, jednakże w osobnej izbie, lub (jeśli do tego na sposobności zbywa) przynajmniej na osobnym stole, także i mięsne potrawy dawać. Działający przeciwnie austernicy, traktyerowie i garkuchnicy w pierwszym razie przekroczenia, zma do 10ciu złotych ryńskich, lub aresztem od 1go dnia do 5ciu; w powtórnym, 10cią do 50 zł. ryń. lub aresztem od 5 do 25 dni, a w trzecim, zamknięciem doczasowem professyi od 1 do 3 miesięcy, karani być mają. Do kary zamknięcia professyi, przydać oraz należy zagrożenie, iż czwarte przekroczenie w professjach osobistych, zupełną utratę professyi, w professjach zaś do realności jakiej przywiązanych, uznanie niezdolności do prowadzenia professyi własną osobą, za sobą pociągnie, na co w wydanym przypadku wyrokować należy i t. d.”

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 23 czerwca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Dnia 8 b. m. miało się odbyć w tutejszej stolicy posiedzenie dyplomatyczne, na którym wszyscy Posłowie zagraniczni, oprócz Pruskiego i Nuncjusza Apostolskiego, postanowili oddalić się z *Lizbony*. Niektórzy członkowie ciała dyplomatycznego radzili prywatnie *Don Miguelowi*, aby ogłosił Królową *Donnę Maryą II*; ale on miał oświadczyć, iż się praw swoich nie pozbędzie.

Don Miguel został ogłoszony Królem w *Angra*, mieście stolicznym wysp Azorskich. Tameczny konsul Brezyljski oddalił się natychmiast i wrócił do *Lizbony*. Słychać, iż *Don Miguel* uda się do *Madery*, jeśli by nie mógł przybyć do Hiszpanii. Tym celem przysposobiono dwa okręty, i na nie sprowadzono skarby wspomnianego Infanta i Królowej wdowy.

Miasto *Estremos* zostaje w najokropniejszej anarchii. Uwięziono tam przeszło 50 dam znakomych. Hrabinę *Ribeira*, damę honorową Xiężniczki Brezyljskiej, skazano na wygnanie.

Rozkaz dzienny wydany dnia 18 b. m. ogłasza zupełne przebaczenie wszystkim żołnierzom, podoficerom i t. d. powstańców, jeżeli wrócą do chorągwi i powinności swych, co także rozciąga się do oficerów, którzy nie byli naczelnikami powstania, z tym jednak zastrzeżeniem, iż otrzymają dymissyą.

Gazeta tutejsza umieściła postanowienie, nakazujące włożyć sekwestr na majątek tych wszystkich, którzy należeli czynnie do powstania w *Oporto*.

— Dnia 26 —

Gazeta Dworska tutejsza z dnia 25 b. m. opisuje zgromadzenie trzech dawnych Stanów Królestwa. Jeszcze przed godziną 3cią po południu przybyli do pałacu *Ajuda Prataci*, Grandowie i Deputowani miast, w starożytnym ubiorze Portugalskim, oprócz Duchowieństwa i urzędników. O godzinie 4tej pokazał się *Don Miguel* także w starożytnym ubiorze. Za nim szli ludzie niosący herby, herby Królewskie, heroldowie i służący. Gdy *Don Miguel* wszedł na Tron, Biskup z *Viseu* przeczytał Stanom mowę zagajającą, którą z powszechnymi oklaskami przyjęto. Wrócił potem Król Jmć do swoich pokojów, gdzie przypuścił członków trzech Stanów do pocałowania ręki.

Taż gazeta donosi dziś, iż trzy Stany jednomyślnie ogłosiły *Don Miguela* Królem. Między innymi wyraża: „Niech długo żyje *Don Miguel I*.

Król nasz naykochańszy! Oby cała Europa i cały świat uwielbiały wierność Portugalską. Spodziewamy się, iż wkrótce będziemy mogli ogłosić akta, podane Tronowi od Deputacy trzech Stanów, i zostawić potomności nieśmiertelny pomnik stałości praw J. K. Mei i Najjaśniejszey Jego dynastyi, którą niebo niech raczy długo błogosławić.”

— Dnia 28 —

Dzisiejsza gazeta tutejsza umieściła raport o bitwie stoczony d. 24 b. m. pod *Condeixa*; powstańców odparto do *Cruz dos Maroneos*, niedaleko *Koimbry*. Część przedniej straży wojska *Don Miguela* weszła potem do *Koimbry*, gdzie d. 26 b. m. znajdowała się główna kwatera. Tylna straż powstańców była w *Mealhada*, jazda korpusu *Don Miguela* posunęła się do *Tentugal* na prawym brzegu rzeki *Mondego*. List prywatny zapewnia, iż wojsko *Don Miguela* zabrało 42 jeńców.

Całe będące tu wojsko otrzymało wczoraj rozkaz wyjścia z 24 wozami amunicyjnemi.

Pożyczka, którą *Don Miguel* postanowił d. 12 b. m. zaciągnąć, wynosi dotąd 21,000 funt. szter. (840,000 zł. pol.). Skarb jest wycieńczony. Oficerowie dostali zapewnienia na piśmie, iż 12stomiesięczną zaległą gażę odbiorą w miesiącu sierpniu.

Nayznakomitsi bawiący tu Anglicy podali d. 26 b. m. Posłowi naredu swego pismo, żądając wdania się jego o uwolnienie Kapitana Angielskiego *Doyle*, który został uwięzionym.

Statek pocztowy *Magnet* znajduje się na *Tagu*; jest opatrzonej w żywność na 4 miesiące, i oddany pod rozporządzenie Pana *Lamb*, Posła Angielskiego. Słychać, iż wkrótce popłynie z listami do *Rio-Janeiro*.

Do portu tutejszego zawinął okręt liniowy Brezyljski *Joao VI*. *Don Miguel* kazał go mieć pod dozorem, i zabronił mu oddalać się bez jego pozwolenia. Później zawinęło tu 7 okrętów kupieckich Brezyljskich, które d. 19 marca wypłynęły z *Rio Janeiro*. Oficerów z tych okrętów miano zaprowadzić do zamku *St. Juliao*.

— Dnia 29 —

Zdaje się, iż *Don Miguel* dla tego tylko wstrzymuje przyjęcie tytułu Króla i koronacją swoją, aby, ile możliwości, przedłużył pobyt Posłów zagranicznych.

Na okręcie *Joao VI* przybył także *Don Luis de Silveira*, kommisarz *Don Pedra*, i przywiózł *Don Miguelowi* listy od niego.

Niedawno uwięziono tu kilku Francuzów.

S Z W E C Y A

Sztokholm dnia 8 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wiele znakomych uczonych szwedzkich myśli udać się do *Berlina*, i należeć tam do zgromadzenia lekarzy i badaczów natury wszystkich krajów, mającego się odprawić w miesiącu wrześniu. Między innymi mają się tam udać: sławny Professor *Berzelius*, botanik Professor *Dahlman*, Professor anatomii *Retzius*, Chemik *Ballenstadt*, i kilku innych przy uniwersytetach w *Upsali* i *Lund*.

TURCYA.

Od granic tureckich 30 czerwca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Czytamy w gazecie wychodzącej w *Korfu*:—, „Podług doniesień z *Eginy*, Turcy z brzegu azjatyckiego chcieli wylądować na wyspę *Samos*; lecz gdy *Miaulis* w samą porę pokazał się z fregatą *Helias*, korwetą i kilku innymi okrętami, zamysł ten miał niepomyślny skutek dla Turków: albowiem Samjczykowie zabrali w niewolę wojenną 1500 Turków, którzy już byli wysiedli na ląd. Przy tym jednak wypadku korweta została tak uszkodzoną, iż zatonała; lecz będących na niej ludzi uratowano. — W *Atenach* zaszły utarczki między Grekami z Turkami. Pierwsi zajęli miasto; lecz ogień z baterii *Akropolis* zniewolił ich do ustąpienia. Miasto jednak jest ściśle opasane. Z A.

(*)

kropolu ucieka codziennie wielu Turków do obozu Greckiego, i dla tego władza Grecka, uznawszy potrzebę przeznaczania domu dla umieszczenia tych zbiegów. — Prezes Grecyi, w towarzystwie Sekretarza stanu *Trikupi*, Hrabiego *Viaro Capodistrias* i *Maurocordato* udał się dnia 7 czerwca do *Monastiri*, dla rozmówienia się z Biskupami, których Patriarcha z rozkazu W. Sultana wysłał do Grecyi.

List z *Malty* pod dniem 4 czerwca wyraża: — „Fregata Angielska *Glasgow*, która tu d. 2 b. m. pod dowództwem Kapitana *Mande* zawinęła, przywoziła officerów i ludzi z brygu Angielskiego *Parthian*, który się rozbił dnia 15 maja niedańko *Alexandryi*. W tém nieszczęściu nie tylko żaden człowiek życia nie utracił, lecz oraz znaczną część potrzeb wojennych i t. d. uratowano.”

Z powodu morowego powietrza, grassującego w *Modonie*, na które co dzień 20 do 50 ludzi umiera, *Ibrahim Basza* przeniósł się na jeden z okrętów będących w tamecznym porcie.

— Dnia 1 lipca. —

Pułkownik *Gordon*, który przed niejakim czasem opuścił służbę w wojsku Greckiem, udał się z *Londynu* przez *Ankonę* do Grecyi, celem wrócenia do wspomnianej służby.

Porta otrzymała z *Erzerum* wiadomość o utracie miasta *Ahiska*. — Kilku dowódców Kurdyjskich przybyło z korpusami swemi do *Stambutu*, i niezwłocznie udali się do głównego wojska.

Hassan Basza zgromadził pod *Smyrną* 12,000 wojska, i kazał przyprowadzić wyspę *Scio* do stanu obronnego.

Goniec Smyrneński donosi z *Alexandryi* pod dniem 4 maja: — „Vice-Król ciągle bawi w *Jefferies*, gdzie się zatrudnia nową uprawą roli i znaczną ilość ziemi każe rudować. Z pomiędzy Konsulów, towarzyszy mu tylko sam Pan *Drovetti*. Spodziewają się powrotu Vice-Króla do *Kairu*, z kąd powróci do *Alexandryi*, i szczegółowo przejrzy bardzo niepomyślny stan skarbu. Pomiędzy maytkami eskadry *Ottomańskiej* wybuchnęły, jak się zdaje, dla zaległości żołądki, rozruchy, które jednak natychmiast przytłumiono. W Egipcie Wyższym i Nubii ma także panować wielkie zaburzenie, a to z powodu surowości, z jaką ściągają podatki, tak dalece, iż tam posłano wojsko i artylleryę. Przy granicy *Syryjskiej* grassuje morowe powietrze; handel nakoniec w najsłabszym stanie, a wszędzie w kraju głód i niedostatek.”

— Bukarest d. 27 Czerwca. —

(z Gazety Warszawskiej.)

Po trzydniowym uciążliwym upale w czasie którego cieplomierz podniósł się na 29 stopni *Reaumur*a, porwał się, dnia 25 b. m. o godzinie 5 z południa, w kierunku od zachodu, okropny wichler, mocniejszy jeszcze, niż ten, który dotknął miasto nasze w roku 1821. Przez całą godzinę wywierał swą gwałtowność, i tak wielkie zrządził spustoszenia, iż miasto ledwo nie zostało obrócone w ruiny. Prawie wszystkie gmachy, szczególnie pałace i kościoły, pozbawione zostały pokrycia. Belki, jak zdźbła słomy, latały po powietrzu. Najwięcej ucierpiała ulica *Podumoszoy*, gdzie się znajdują najsłabsze gmachy, a między temi, domy: *Xiążąt Ghika*, *Brankowan*; *Bojarów Denico*, *Galesco*, i *Filippa*; *Baronów Maitany*, *Sakellario*, i t. d. Równemu losowi podpadł dom *Ajencji Austryackiej*. *Foczor da fok* (wieża ogniowa), wiele domów i murów zapadły się, i kilkanaście osób pogrzebały pod gruzami; stajnie i wozownie zostały wyrócone i pogruchotały konie i powozy. Wiele osób przechodzących przez mosty na *Dubowicy*, lub kąpiących się w tej rzece, utonęło. Żadna szyba w oknach nie ocalała; wszystkie drzewa zostały z korzeni wyr-

wane, i ogrody okropnie spustoszone. W *Kalentyna*, zamku bawialnym *Xięcia Ghika*, obalił się nowy mur i zabił 16 robotników koło niego zatrudnionych; piękna alea lipowa przy tym zamku zupełnie zniszczona. Szkodę w mieście samem cenią na trzy miliony piastrow; o spustoszeniach na prowincyi nie mamy jeszcze bliższych wiadomości. O godzinie 6 zaczął mocny deszcz padać i gwałtowność burzy została przerwana.

C H I N Y.

Gazety Londyńskie umieszczają wiadomości z Chin, dochodzące do połowy maja. Gubernator prowincyi *Fokien* zdał Cesarzowi Chińskiemu raport o niezdatności admirała nadbrzeźnego, który jest dawnym żołnierzem Tatarskim, i nie przywykł do żeglugi morskiej, a dla tego się jej obawia. Zaniechał przeglądu floty swojej, który powinien był odprawić podczas lata. Został więc oddalony. Gazeta Chińska z dnia 2 stycznia donosi, iż po zwycięstwie odniesionem nad powstańcami Mahometańskimi, wypędzono mieszkańców ze wsi Mahometańskich, nad rzeką *Jangta-ma*. Cesarz dał naczelnemu dowódcy zwycięskiego swego wojska znak Xiążęcy, a innym jenerałom i officerom różne podarunki, tudzież prawo przechodzenia koło bramy Cesarzkiej, przyrzekł nakoniec większe jeszcze nagrody, skoro powstańców zupełnie pokonają. Listy z *Kantonu* pod d. 15 marca donoszą o różnych zmianach urzędników. Matka *Hoppo* w *Kantonie* umarła w styczniu. Śmierć jej ogłoszono sposobem Tatarskim temi słowy: *Odeszła, aby pływała z geniuszami*.

Numer 6 tegoroczny *Dziennika Wileńskiego* zawiera następujące materje:

LITERATURA NADOBNA. Powieści o skutki kokieterii. *Anusia Delabre*, powieść francuzka — *POEZJA* *Wesele*, sielanka *Trembeckiego*. *Zal kochanki*, dumka z ukraińskiej — *RZECZY SPOŁECZNE*. Obraz teraźniejszego stanu Grecyi (*Dokończenie*). — *EKONOMJA POLITYCZNA*. Odpowiedzi na zapytania względem Chin przez Pana *Wirsta* *Papu Kruzenszternowi* uczynione. (*Dokończenie*). — *PODRÓŻE*. *Podróże* i przygody w prowincyach perskich i t. d. *J. B. Frazera*. (*Dokończenie*). — *HISTORIA*. O początkach języka i literaturze narodu litewskiego. (*Dokończenie*). — *KRAJOZNAWSTWO*. Wiadomość o mieście *Kiusteni*. — *WYPADKI SPOŁECZNE*. Od początku teraźniejszej *Kampanii*. — *NAUKI STOSOWANE*. O pozłaceniu brązu i miedzi. Krótkie opisanie sztuki pozłacania miedzi i brązu z rysunkiem. Opisanie pieca do dawania pozłoty, wynalezionego przez *P. D'Arcet*, dla zabezpieczenia złotników od pary żywego srebra i t. d. O przemyśle rękodzielczym w zachodnich guberniach *Rossyi*. Instrukcyę do ochronienia bydła od zapalenia sledziony i leczenia bydła tą chorobą dotkniętych. Instrukcyę do zachowania bydła rogatego od *Zarazy* czyli *Powietrza* bydłowego i ratowania tą chorobą dotkniętego. Sposób zapobieżenia częstym pożarom po wielkich fabrykach ogniowych — *NOWINY NAUKOWE*. Posiedzenie doroczne Cesarzkiego Towarzystwa Wolnego Ekonomicznego. Nowe dzieła polskie, cudzoziemskie. Dwie tablice rycin.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Expedycyi ogłasza się, iż dom murowany tutejszego żyda *Zelmana Sakera*, w mieście *Wilnie* na *Zmuydzkiej* ulicy pod N. 337 położony, oddany przez Magistraturę Powszechnę Opieki na publiczną sprzedaż, dla uzyskania pożyczonych w Magistraturze przez tego *Sakera* 4,352 rub. 78½ kop. assygn. i 450 rub. srebr. z oznaczeniem terminow: 1go 11, 2go 14 i 3go 17 następującego września, a zatem życzący kupić dom żyda *Zelmana Sakera* zechcą przybyć na wyżej pomienione terminy dla targow do *Wileńskiej* Magistratury Powszechnę Opieki. Dnia 7 lipca 1828 roku.

Sowietnik *Dmitrewski*.

Sekretarz *Sokołowski*.

Naczelnik Stołu *Konarzewski*.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* Wojennego Gubernatora. *Andrzej Buchariski* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 18 Lipca r. 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома эшь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Ворфоломея Антонова и жены его Елеоноры Непокойчицкихъ, состоящее Вишебской Губерніи Полоцкаго Повѣтна въ деревняхъ: Валатовкѣ 10, Волиновѣ 11, Старинѣ 18, Бору 14, Нивы 10, Заручевье 8, Ломахъ 4, и того 73 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года августа мѣца первый 21, вшорый 23, и шрешій 28 числъ. Желающіе купить имѣніе сіе, могушь являшся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскіи

1 Rada Opiekuńcza St. Petersburgska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém powtórnie ogłasza, iż w niey predaje się przez aukcyę z publicznego targu oddlany na ewikcyę i przeterminowanу nieruchому majątek obywatela Bartłomieja Antonowa i żony jego Eleonory Niepokoyczyckich, położony w Witebskiej gubernii, w Połockim powiecie we wsiach Wałatowce 10, Wołynowie 11, Starynie 18, Bору 14, Nivy 10, Zaruczewie 8, Łomach 4, w ogóle 73 męzkiey płci душ, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow w terażń. roku w miesiącu sierpniu 21, 2gi 23, i 3ci 28 dnia; życzący kupić takowy majątek zechcą przybydź do Rady Opiekuńczej w ozn. czonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osмоловскіи

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyu wzywa życzących przyiąć na siebie dostawę w ciągu roku dla tego Komitetu różnych Kancellaryynych zapasow, jako: papieru różnego gatunku, laku, piór, otówków, klejonki, nici, świec i t. d. a do opalania domu drew, w ogóle na summę do 1500 rub.; życzący zechcą przybydź dla targow do tego Komitetu na 25, 26 i 27 dzień terażń. lipca, z dostatecznymi ewikcyami, przy czem okazane będą warunki, równie i wiadomość potrzebowanych Kancellaryynych zapasow.

1 Miński Powiatowy Ziemski Sąd rozpatrując peleconą ukazem Minskiego Gubernialnego Rządu 30 stycznia 1826 roku za N. 263 do rozwiązania sprawę: o oddaniu dwornych ludzi pozostałych po zmarłym Smotrytelu Mińskiego Prowiantskiego Magazynu 8 klasy Czasznikowie temu z successorow, do kogo oni na mocy praw należec będą, znalazł, iż wymieniona w Ukazie Gubernialnego Rządu successorka Nadworna Sowietnika Helena Pawłowa Dubiecka, żadnych dowodów na to, iż jest córką zmarłego Czasznikowa niezłożyła i że jest więcey successorow i successorok. Zatem ogłasza ażeby pomieniona Dubiecka i dalsi jeśli się znaydą, successorowie zmarłego Czasznikowa w prawym terminie zło-

żyli dowody w tym sądzie pod utratą w przeciwnem zdarzeniu successyi. Dnia 12 lipca 1828 r.

Sowietnik Czerniejew.

Expedytor Sułkowski.

Kollegialny Rejestrator Łaski:

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za niedoimkę liczącą się na żydach Nieświżskim mieszkańcu Wulfie Liwyszcu, i Słuckim obywatelu Fiszelu Sadowskim na summę 19,695 r. 12½ k. z procentami od 14,056 r. 46 k. do 16 listop. 1827 r. 10, 120 r. 65 ½ k., przedawać się będą w tym Rządzie z publicznego targu, oddane przez nich na ewikcyę trzy murowane domy, położone słuckiego powiatu w miasteczku Nieświżu, należące do tamecznych żydów: 1szy Morducka Dawidowa Perlmana oceniony 500 r. z którego pobiera się rocznego dochodu 40 r.; 2gi Dowida Morduchowicza Perlmana, oceniony 800 r. przynoszący rocznego dochodu 60 r., i 3ci Mowszy Hirszowa Azimbuda oceniony 750 r., z którego położono rocznego dochodu 40 r. ass. Takowych domow szczegółowe inwentarze z ocenkami, okazane będą kupującym przy targach. Zatem życzący kupić takowe domy zechcą przybydź do tego Rządu na terminy: 1szy 25 lipca, 2gi 26 sierpnia, a 3ci 27 września terażń. 1828 roku. Dnia 12 lipca 1828 r.

Sowietnik Czerniejew.

Expedytor Sułkowski.

Kollegialny Rejestrator Łaski.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski, na usatysfakcyonowanie wierzycieli JW. Stanisława Ursyna Niemcewicza, b. Cywilnego Grodzieńskiego Gubernatora i Kawalera, Dekretem Remissyynym Sądu Głównego 2go Departamentu Gubernii Litewsko Grodzieńskiej dnia 13 marca 1828 roku zapadłym przeznaczony; na skutek takowego Dekretu, jak niemniej na mocy wydanego za nim Obwieszczenia, do majątności Nepl-przedbuznych, w powiecie Brzeskim, gubernii Litewsko Grodzieńskiej położenie mających, w Komplecie niżej wyrażonych urzędników dnia 13 junii 1828 roku zebrawszy się, i działania swoje wedle porządku rozpoczynawszy, Dekretem swym akcessoryynym, dnia 19 junii 1828 roku zaferowanym, Administracyą nad majątkami Neplami i Adamkowem przeznaczył, wymiar Geometryczny i Inwentaryę tychże majątków Komornikom polecił, wypadające z rodzaju sprawy komportacye do spełnienia w Kancellaryi Ziemskiej Brzeskiej na dzień 20 augusta, Akta zaś do expedyowania na dzień 20 7bra 1828 roku, udecydował; termin powtórnegо zjazdu, dla ostatecznego ukończenia Dzieła na dzień 20 8bra tegoż 1828 roku zakreślił; niemniej dalsze wszystkie do załatwienia w pierwszym zjeździe wypadające czynności zaskuteczniwszy, o tém wszystkiem, strony interessowane, przez ninieyszą awizacyę dla trzykrotnego w Gazetach S. Petersburgskiej, Warszawskiej, i Kuryera Litewskiego umieszczenia podającą się, zawiadamia, w którym to ostatecznym terminie, ażeby osoby z jakiegokolwiek względu do ninieyszey exdywizyi interessowane, nieodmiennie stawały, i wedle porząd-

ku przychodzący, albowiem w przeciwnym zdarzeniu, stosownie do Dekretu Remissywnego Sądu Głównego Amissy zapisaną będzie, ostrzega.

Karol Zyflok Radca Honorowy Exdywizor.

Leon Suziu b. Sędzia Gran. Brzeski Exdywizor.

Exdywizor Jan Dołobowski Pisarz Grodzki Pttu Kobryń.

1 Niżej podpisany znajdując w Nrze 54 Kuryera Litewskiego Oświadczenie brata mego Antoniego Zabiety Sędziego Gran. Appel. guber. Miń, przymuszony jestem mimo chęci stosunki nasze familijne przed publicznością, w odpowiedź objaśnić.

Majątność Linkow w gubełnii Litewskiej w pcie Upitskim położoną, w r. jeszcze 1800, zesłył dziad mój JW. Szymon Hrabia Zabięto mnie jednemu darem zapisał, i do dójścia lat moich w opiekę i urządzenie, stryjowi mojemu Jerzemu Zabięto Szambel, przyporuczył, które później na naleganie ś. p. oycy naszego Szymona Grafa Zabięty Kasztelana i Generała W. P. majątek ten do rządu jęgo ustąpił; oczęm oprócz dowodow prawnych, wiadomo jest całej familii naszej, równie i o tęm, że za dójścięm lat jako własność moją z zarządu oycy mego objąłem i od kilkunastu lat spokojnie oną dzierżę, dobra zaś Laucen i Kurcem czyli Laukiesia i Kurczmuyża w gubełnii Kurlandzkiej położone, przez zesłego oycy naszego nabyte, w roku jeszcze 1809 dokumentęm z rzeczny mi wedle praw Kurlandzkich sporządzonym i w Oberhof Gierychcie zatwierdzonym, w 1816 roku zostały mnie samojednym przez oycy naszego wieczystę odstąpięne i oddane; na mocy takowę cesy za życia jeszcze oycy naszego, zostawszy wedle tychże praw Kurlandzkich uznany za prawego tychże dóbr dziedzica, bez żadnego od niego interesowania się onęmi jako moją własnością aż do zęycia jęgo urzędzając i dziś urządzam. Po śmierci oycy naszego to co było istotną jęgo własnością, tak majątek ziemny jako też ruchomy i summowy zostało podzielonym na nas trzech brać Antoniego, Michała i Józefa Zabięto, i dział takowy ostateczny w Aktach Ziem. ptu Dzięno w 1825 febr. 26 przyznaniem zatwierdziliśny, a jako majątność Linkow i dobra Laukiesia i Kurczmuyża były moją tylko własnością, do żadnego rozdziału należęć niemogące, tak w dziale rzeczonym żadnego względęm majątkow tych zastrzeżenia (jakie brat mój ogłasza) nie mogło się zrobić i nie zrobiono; z jakich więc powodow brat mój Antoni ogłasza siebie dziedzicę mego funduszu i ostrzega, o niepewność onęgo, nabywcow mnięmany, rozumieć nie mogę, zapęwniam tylko, że jesli by się mnie podobało wyprzedać, któren z majątkow moich, złożyłbym na każdy, i dowody prawne i Ewikyją niezaprzczone, przeciwnie owszem że jesli by brat mój Antoni chciał z kim w układy jakie o majątek swój wehodzić, winienem ostrzedz interesowanych, że tak za kilkanastoletnie intraty pobierane z Linkowa przez oycy naszego w czasie oddalenia się mego za granicę, jako też za zruynowanie tego majątku i nieoddanie mnie wedle inwentarza dziada mego, tudzież za własnoręczny Obligami oycy naszego, równie jak i za przyłączone nad tabelę przyjętą w Dziale należność Skarbową jako Pretensor do ogólney pozostałości po zesłym oy-

cu naszym, równie też za urządzanie przez czas nie mały przez brata mego Antoniego folwarkami Pszczołko Cielukowem, i za odbieranie Kompetencyi z Królestwa Polskiego; ponieważ rzeczony Brat Antoni Zabięto żadnego wyliczenia się z tego nie dopełnił i odemnie za kwietowanym nie został, jako sukcesor trzeciej części wszelkiego funduszu tegoż ś. p. oycy naszego, tak na schędzie dostałę z działu, jako też na wszelkim funduszu brata mego Antoniego Zabięty poszukiwać niezaprzczone mam prawo. Jakowe zawiadomienie do Akt Publicznych i Gazety Kuryera Litewskiego podając, podpisem ręki mey stwierdzam 1828 jului 16 dnia. Takowe Oświadczenie mocą Plenipotencyi mnię od Jeneralnego Plenipotenta JW. Grafa Józefa Zabięty b. Chorążęgo Powiatu Upitskiego, W. Adama Buynięwiczę wydany, podpisuję Jan Massyni.

Roku 1828 jului 16 dnia. Przed Sądem Ziemskim Powiatu Wileńskiego stawając Osobiscie W. Jan Massyni niniejsze oświadczenie wpisać do Protokółu podał i w onymże własnoręcznie podpisał się.

Sędzia Ziemski Wileński Alojzy Małęcki.
Regent Ignacy Naborowski.

Czytano S. Zapasnik.

Wolno drukować. Wilno d. 17 lipca 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

1 Niżej podpisany dziedzic dóbr Ponięmonia, podaje niniejszym do Publiczney wiadomości, iż poczawszy od dnia 17 (29) wrzesnia r. b. przez ciąg czterech tygodni tu w Ponięmoniu sprzedawane będą karpie żywe dwuletnie, wielkości od cali 5 do cali 7, kopa jędna po złotych polskich 60, z obowiązkiem (skoro przez kupującego przystane będą do miasta Kowna, beczki takowe ztamtąd odebrać) i wpuściwszy karpie na powrót do Kowna dostawić; każdy więc życzący nabycia onych raczy się osobiscie lub przez zesłanie kogo tu do Ponięmonia zgłosić.

Ponięmon w Królestwie Polskim dnia 26 lipca 1828. P. L. Frentel.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

3 Od Litewsko-Wileńskiej Gubernialney Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż dla uzyskania pożyczonych w Wileńskiej Magistraturze Powszechnę Opieki przez łutejszych Obywateli Barbarę Frejerowę i syna jęj z pierwszego małżeństwa Beniamina Felcebra, 957 rub. 91 kop. srebr., z zabezpieczeniem takowę summy na murowanym dwupiętrowym domie w mieście Wilnie na Zamkowę ulicę pod N. 106 położonym, przeznaczyła go Magistratura na sprzedaż w terminach: pierwszym 5. 2gim 7 i 3cim ostatecznym 10 następującego wrzesnia, a zatem życzący kupić ten dom Wileńskich Obywateli

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnę Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niey sprzedaje się powtórnie przez Aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiej Obywatelki Zydówki Hindy Kabanowey, murowany dwupiętrowy dom z dwoma kramami i czterema sklepami, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materyałach 4390 rub. srebr., za nieopłacenie

pożyczoney w Magistraturze przez pomienioną, Hindę Kahanowę, 1817 roku października 24 dnia kapitalney assygn. 11,537 rub. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 25, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażii. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

§ Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Zyda Jukela Nusimowicza Faynszteyna murowany trzypiętrowy dom ze sklepami w gubernialnem mieście Zytomierzu położony; oceniony w samych niepalnych materyałach 11,470 rub. srebr.; za nieopłacenie pożyczonych w tej Magistraturze przez pomienionego Faynszteyna i za poręką przez Zytomierskiego Obywatela Ickę Wołkenskateyna 1814 roku października 5, i 1815 lutego 15 dnia, złotem 168 czer. zł., 1769 rub. 271 k. srebr. i assygn. 4244 rub. 6 kop. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 25, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażii. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

§ Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Żelmana Kaminara murowany dom, z jednym kramem i sklepami, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony; oceniony w samych niepalnych materyałach 2629 rub. srebr.; za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez pomienionego Kaminara 1817 r. paździer. 24 dnia srebr. 2027 rub. 94 kop. i assygn. 34 rub. 86 kop., z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 25, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażii. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej przedającego się domu inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

§ Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Zyda Faywela Rabinowicza, murowany dwupiętrowy dom, z przybudowanym do niego drewnianym domem, z pięciu takimiż kramami, i oprócz tego położony nad rzeką Tietierową drewniany dom, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony; ocenione 4431 rub. 86 kop. assygn., za nieopłacenie pożyczoney w tej Magistraturze przez pomienionego Faywela Rabinowicza i po uręczeniu za nim przez Zytomierskiego Obywatela Faywela Hammermana 1817 roku grudnia 5 i 7 dnia, złotem 363½ czerw. zł., srebrem 11 rub. 56 kop. i assygn. 7339 rub. 124 kop. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 25, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażii. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej przedającego się domu inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

§ Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez Aukcyą targu, oddany na ewikcyą Magistraturze i przeterminowany nieruchomy majątek Witebskiego Powiatu Obywatela Felixa Chrystoforowicza Ciechanowieckiego, w którym podług ostatecznej rewizyi liczy się we wszach: Chotienkach 15, Wystawkach 14, Summach 8 i Zarubniewie 6; w ogóle 43 dusz pći męskiej, z ziemią do nich należącą i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono terażniejszego 1828 roku października 26, 29, i listopada 1 dnia.

Büchhalter Taranczuk.

Proclama.

§ Demnach bey Einem Wohlblem Rathe der Kaiserlichen Stadt Riga der gerichtlich bestellte Curator der Concurß-Masse des hiesigen Kaufmanns Woldemar Nicolaus Werner Kreyenberg, um ein Proclama ad Concursum Creditorum desselben gebeten, diesem Petito auch deferirt und Impetrant zum Erhalt der Ausfertigung an ein Edles Vogteilichs Gericht verwiesen worden, als werden von Einem Edlen Vogteilichen Gerichte alle und jede, welche an den genannten Kaufmann Kreyenberg aus irgend einem Grunde Auforderungen oder Ansprüche zu haben vermeinen, desmittelst sub poena praecclusi angewiesen sich dierhalb unter Beibringung gebührender Belege binnen sechs Monaten a dato, spätestens bis zum 14. October 1828 bei diesem Edlen Vogteilichen Gerichte entweder in Person oder durch rechtsgültige Bevollmächtigte zu melden, widrigen falls sie nach Ablauf solthener Praeclusivfrist schlechterdings weiter nicht berücksichtigt werden sollen. Publicatum Riga Rathhaus den 14 April 1828.

C. Gross.

Jud. Praet. Imper. Civit. Rigens.

Secretarius.

§ Wzorem Prośby sądownie postanowionego Kuratora Konkursney masy tuteyszego Kupca Woldemara Mikołaja Wernera Krejemberga do Wysoko-Szlachetney Rady IMPERATORSKIEGO MIA-

sta Rygi podaney, względem Proclama ad con-
 cursum creditorum takowey massy, skłaniając się
 wspomniona Rada do takowey Prośby dla wydania
 tego Proclama Stronę do Szlachetnego Woytowskie-
 go Sądu od-słata. Zapozywają się więc wszyscy, z ja-
 kiego bądź źródła do wspomnianego Kupca Kreyen-
 berga, pretensye mieć mogący Kredytorowie, ażeby
 takowe długi w przeciągu 6ciu miesięcy a dato,
 a naypoźniej dnia 14tego Octobra 1828 roku w tym
 Sądzie Woytowskim albo osobiście albo przez praw-
 nego Plenipotentia oznaymili i zameldowali. Po
 upłynieniu terminie na każdego niemeldowanego
 Kreditora względu nie będzie żadnego.

Publicatum w Ratuszu Miasta Rygi dnia 14
 apryla 1828 roku.

C. Gross.

Jud. Praet. Imper. Civit. Rigens Secretarius pro
 vera versione Fr. Gwiazdowski Gou. Secret.

Podaje się do wiadomości publiczney, że
 do Seminaryum Nauczycieli parafialnych i or-
 ganistów od dnia 1 września r. idącego 1828
 przyymować się będzie nowy komplet uczniow
 z osób 20 złożony: życzący przeto bydź przyję-
 tymi na ten fundusz stawić się mają w Wil-
 nie u Dyrektora Szkół Guber. Wileń. na dniu
 29, 30, i 31 sierpnia t. r. doexaminow. Przyymo-
 wani zaś będą nie młodszy nad lat 16 ani star-
 si nad lat 18 z ludzi wszelkiego stanu za zło-
 żeniem świadectw, to jest: Metryki Chrztu,
 świadectwa rodowitości i świadectwa właściwe-
 go Plebana o dobrem sprawowaniu się swoim.
 Szlachcie, jeżeli nim jest, złożyć ma Swiadcetwo
 Marszałkowskie; znajdujący się w okładzie
 podusznym, świadectwo od miejsc i osób do któ-
 rych należy, pozwalające weyścia do tego Se-
 minaryum, i że mu wolno poświęcić się po-
 wołaniu Nauczyciela Parafialnego i Organisty.

Wprzyymowaniu do Seminaryum dawane bę-
 dzie pierwszeństwo dzieciom Organistów i służ-
 Kościelnych. Ostrzega się także naprzód: że ubie-
 gający się o przyjęcie do tego Seminaryum ma-
 ją bydź zdrowia dobrego bez żadney ułomno-
 ści i którzy ospe odbyli naturalną lub wakcy-
 nowaną. 2) Powinni umieć czytać dobrze po pol-
 sku i początki pisania, oraz cztery pierwsze dzia-
 łauia Arytmetyczne. 3) Mają mieć dobry głos do
 śpiewania, i nebo do muzyki. 4) Przybywający
 do Seminaryum na pierwszy raz mieć powinni
 koszul 4, gatak 2, spodni z sukna domowego 1,
 surdut z sukna domowego 1, kaftan kuczbajo-
 wy 1, czapkę sukna granatowego z daszkiem 1,
 bótow nowych parę 1, wór na siennik 1, podu-
 szek z nawleczkami 2, prześcieradeł 2, kołdra su-
 kna domowego 1, ręcznik 1, grzebień 1, i szleyki
 do spodni 1.— Oprócz wyrażoney liczby uczniow
 funduszowych, Obywatele i Duchowni mogą
 przystać do tej Szkoły uczniow, którzy wespół
 z funduszowemi będą mieli mieszkanie, odzież,
 stół i naukę, za opłatę roczną z góry rub. sr. 92 k.
 26½. Nadto dozwała się także chodzić na naukę
 do tego Seminaryum od początku roku szkol-
 nego następującego tym wszystkim, którzy będą
 mieli zapewnione sobie stół, mieszkanie i odzie-
 nie u osób, od których do tego Seminaryum
 przystani będą; z tém wszakże zastrzeżeniem,
 że we wszystkiem co do przepisow tej Szkoły,
 z Uczniami funduszowemi zachować się powin-
 ni. 1828 roku lipca 15 dnia.

Dyrektor Szkół Guber. Wileń. Koll. So-
 wietnik Kajetan Krassowski.

Ogłoszenie o zeyściu Surackiey i Szwaykiewiczowey, oraz o pozostałym domie w Wilnie pod N. 1344.

3 Magistrat miasta Wilna, w skutek zapisaney u siebie dnia 9 t. mca lipca rezolucyi, po-
 daje do powszechney wiadomości, iż posiadająca w mieście Wilnie na Popławach pod N. 1344
 dom drewniany Anna z Frackiewiczów Suracka wdowa, testamentem r. 1823 augusta 11 u-
 rzędownie przyznany, darowała i zapisała ony synowey swojej Maryannie z Szamatulskich
 imo Surackiey, 2do Szteynowey, a 3tio voto Szwaykiewiczowey, jakowey ona przez Intromissyą d. 18
 augusta tegoż 1823 r. zeznaną, bezprzeszkodnie objawszy, przez testament dnia 3 gbra 1827
 r. sporządzony, d. 22 corundem do Akt miasta Wilna wpisany, udysponowała ocenić i przez
 publiczną licytacją wyprzedawszy, pieniądze dla XX. Bernardynow, Franciszkanow i Karmeli-
 tow Wszystkich śś. w Wilnie rezydujących, rozdzielić; do wypełnienia czego przeznaczyła za
 exekutora W. Onufrego Wołkunowskiego, który wszedł do Magistratu niniejszego z prośbą o
 wyprzedanie takowego domu, iż chociaż dotąd żadnego pretensorstwa do pomienionego domu nikt
 nie oświadczył i do Sądu ani do Akt Magistratu niniejszego nie wniósł, a tak i żadna do uczy-
 nienia zadość dyspozycyi Szwaykiewiczowey i żądaniu exekutora nie odkrywa się przeszkoda;
 jednak aby jeśli są jacy do domu tego protensorowie w przyszłym czasie nie mogli się wyma-
 wiać niewiadomością, tak o zeyściu Anny z Frackiewiczow Surackiey jako też i Maryan- y Szway-
 kiewiczowey, aktorek N. 1344 oznaczonego domu, jak równie o poczynionych przez one rozpo-
 rządzeniach testamentowych i o wniesionym przez prośbę o wyprzedanie tego domu żądaniu,
 Magistrat niniejszy wstrzymując się ad praesens z wyprzedaniem rzeczzonego domu, naznaczył do
 jawienia się pretensorow termin trzy miesięczny, od daty wydrukowania w Gazecie Kuryera Li-
 tewskiego tego ogłoszenia, i na ten termin wzywa wszystkich pretensorow, aby z dowodami do Ma-
 gistratu Wileń. jawili się sub amissione rei. Datt dnia 10 lipca 1828 roku.

Karol Hurtig R. M. M. W.

Regent Ignacy Misiewicz.

| | Czas obserwacyi. | Wysokosc Barom | Wys Ther. Réau | Wiatry | Odmiana w powiet |
|-------------------------------------|----------------------|------------------|----------------|------------|------------------|
| Obserwacje meteorologi- czne. | d. 16 godz. 2½ wiecz | 27 cal. 6 o lin. | + 19 stopni | Poludniowy | Pogoda niestała |
| | d. 17 — — — | 27 — 5,4 — | + 19 25 — — | Poludniowy | Pogoda niestała |
| | d. 18 godz. 5 rano. | 27 — 6,1 — | + 10.75 — — | Zachodni | Pogoda |

Wilno dnia 18 Lipca r. s. 1828 roku.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę, i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Rotmistrza Kazimierza Osipowa Kerszteyna, położony w Mohilewskiej gubernii w Babinowickim poie wsi Hrakowa 21, Księżonok 28, i Kazow 50, wogóle 99 włościańskich dusz płci męzkiej, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, z posiadowaną ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony podług 100cioletniej proporcyi 9,840 rubli. Targi naznaczone będą, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, w jakich zaś mianowicie terminach, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 6 lipca 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek obywatelki Kollegialnej Assesorowej Giertrudy Wincentowej córki Charakiewiczowej, położony w Mohilewskiej gubernii, Klimowickiego powiatu, wsi Osowa 26 włościańskich dusz płci męzkiej, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, z posiadowaną ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony 5000 rub. Targi naznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu 15 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, w jakich zaś mianowicie terminach o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 4 lipca 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

2 Wypis z Ksiąg Ziemskich Powiatu Telszewskiego, Roku 1828 junij 13 dnia po odwołaniu sessyi Sądowej w skutek rezolucyi Sądu Ziemskiego Powiatu Telszewskiego, po Prośbie Szlach. Józefa Duseyki Regen. i Adwokata tegoż Powiatu zaszlę, tenże W. Duseyko, stawając osobiście przed Aktami, Pozew na dwóch Arkuszach puł rublowego papieru do Akt podał w te słowa pisany. Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładzącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonym Franciszkowi i Bogumile z Potubińskich Girkontom Sędz. Gran. Tel., Rozalij matce, Józefowi synowi Rymkiewiczom Sędz. b. Grodz. Tel., Antoniemu Gintyłowu Sekr. Gubern., Kajetanowi Podbereskiemu Porucz., Stanisławowi Mackiewiczowi Regen. Ziem. Tel., Stefanowi Olendzkiemu Star. Derkin., Bartłomiejowi Regentowi, Leonowi Sędz. Gran. Witkiewiczom posesorom Star. Zylwie, Ignacemu Putramentowi, Ludwikowi Wiskowskiemu Sekr.,

Janowi Przeciszewskiemu Podkomorzemu b. powiatu Rosińskiego debitorom i do masy pod Konkurs oddaney zawiniającym; tudzież Urodz. Józefowi Hrabu Platerowi b. Marszałkowi Powiatu Telszewskiego i Kawalerowi, Józefowi Swirtunowi Podkom. b. P. Tel., Józefowi Nowickiemu b. Chor. Aktorowi, Józefowi Stulpinowi Regentowi Ziem. wlewkobiercy, Józefowi Woyszwiłowi b. Sędziemu Ziem. Telsz., Wiktorynowi Nagurskiemu Marszałkiewiczowi, Adamowi Łunskiemu b. Sekr. Sądu Niż. Ziem. Tel., Klemensowi i Maryanie Jamontom, Julianowi i Angeli Kiersnowskim, Antoniemu Eydymtowi, Franciszkowi i Ewie Girdwoyniom, Jerzemu i Franciszce Krzyżewiczom, Alexandrowi Szornelowi, Stanisławowi Tawtkiewiczowi Adw. i Sekr., Michałowi Staniewiczowi Sędz., Janowi Tomaszewskiemu, Wiktoryi z Weryhow Siemaszkowej, z dokładem opieki, Janowi i Stanisławowi Klemensa Synom Mickiewiczom, Bartłomiejowi Syrtówtowi, XX. Tomaszowi Bobuszowi Pleb. Kontow., X. Janowi Chryzostomowi Gintyłowu Kanonikowi Prokuratorowi Kapituły Zmuydzkiej, X. Janowi Jasewiczowi Prokuratorowi i Prowizorowi Seminar. Wornien., Xięciu Mateuszowi Giedroyciowi Kanonikowi Zmuydzkiemu Archiprezbiterowi Wornien., X. Antoniemu Januszkiewiczowi Altaryscie Twer., X. Jerzemu Touciowi Altar. Twer., X. Józefowi Rymkiewiczowi Altaryscie Medyn., X. Michałowi Wornitowiczowi Kapelanowi i Prokur. OO. Rochitow Kęstayckich, X. Zygmuntowi Izdebskiemu Plebanowi Zoranskiemu, X. Maciejowi Jacewiczowi Altaryscie Płun., Stanisławowi Nagurskiemu Sędz. X. Z., dożywojniemu pretensorowi, i dalszym różnego tytułu pretensorom. Pozew Edyktalny przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski, za Remissą Sądu Ziemskiego Powiatu Telszewskiego 1828 roku miesiąca februaryi 29 dnia ferowaną w Mieście Powiatowym Telszach; 1828 roku na oczewistą rozprawę złożyć się mający, z Powództwa Urodz. Ignacego syna Józefa Nagurskiego b. Pr. Sądu Gran. Apel. ptu Telsz. wynosi się z referencyą do dowodów pisma a wszczególności oto: iż żalc. Prezes Nagurski majątność w ogólności Winteliszki zwaną w poie Tel. exystującą, nader licznemi onerami, nie mniej interessami ujarzmioną, stopniem naturalney successyi, do władarstwa swojego osiągnąwszy, lubo z największą gorliwością, stan oney w ciągu dziedzictwa swojego, poprawić usiłował, atoli los zawistny i procedera, z tegoż majątku wynikające, w każdym przedmiocie stając się na zawadzie, do tyle żalc. Nagurskiego ucisnęły, że rzetelnością ducha powodowany, na satysfakcyę realnych pretesorow, ogólny swój fundusz, na wieczystą taxę i exdywizyą przez oświadczenie w roku 1827 junii 14 dnia do Akt Ziem. ptu Telsz. zaingrossowane, poświęcić zniewolonym został. Wślad jakiego przedsięwzięcia, Sąd Ziem. ptu Telsz. wyrokiem swoim 1828 febr. 29 dnia ogłoszonym, majątności Winteliszek ogólnego funduszu, wieczystą Taxę i Exdywizyą zadeterminował, za przewodnictwem którego Dekretu Sąd Taxatorsko Exdywizorski w roku idącym

maja 11 dnia w Mieście Powiatowym Telszach Jurydyką swoją ufundowawszy, gdy do rozbioru Sprawy Konkursowej przystąpił, i przez Rezolucją swoją, termin wzięcia do namowy zagraniczył, przeto żałł. Prezes Nagurski, czując za swoją własnością, a więcej za powiększeniem masy pod konkurs idącej w nieuchronnym obowiązku zostaje debitorów swoich dla powiększenia masy, pretensorów różnego rodzaju dla finalnego rozliczenia się, stosownie do toku w konkursie zaprowadzonego, i adcytacyow pozewnych, już Dekretem Exdywizorskim zjednoczonych do tegoż Konkursu, przez Pozew Edyktalny powołać, i swoje należności pojasnić. Owoż z rzędu Debitorów zeszyły do wieczności Józef Xiąże Połubinski, za nabyciem Dziedzictwa od Zalcego Nagórskiego dóbr Lekiemian, w myśl zawartych Dokumentów, do nastania nowej Lustracyi, żadnych Podatkow Skarbowych za włościan Lekiemianskich nieopłacając, ani też Skarbowych powinności nieodbywając, ziewolił żalcego się Nagurskiego Prezesa, do importowania i zaspakajania ogólnych interesow Skarbowych. Nadto zeszyły Połubinski zapomogli włościanom Lekiemianskim dane, w moc Dokumentu Assekuracyynego Zalcemu Nagurskiemu niepowrócił, z jakiego źródła Zalcy Nagurski, naaglony nakazami, i rekwizycyami Zwierzchniczemi, za majątek zeszęłego Józefa Połubinskiego, wedle swiadcstwa Kwitow różnoczasowie powydawanych, rubli srebrnych 798 kop. 77½, Assygnatami rubli 1,648 kopiejek 37½ zaliczył, udzielnie obżał. Girkontowie dwukrotnie pod pretextem Tradycyi, z dobranemi ludźmi i wielką liczbą koni, napadając na folwark Nagurki, w różnych artykułach konsumpcyynych, szkody i decessa górą rubli srebrnych 90 dokonali, jakowe summy wespół z procentami terazniejsi posiadacze majątku, Obżał. Franciszek i Bogumiła z Połubinskich Girkontowie, do masy funduszu pod Konkurs idącej odłożyć są obowiązani, kolejno Obżał. Rozalia matka, Józef Syn Rymkiewiczowie, od summy zakredytowanej czer. złł. 838, na rzecz procentow różnoczasowie rubli srebrnych 1,120 kopiejek 32, od Zalającego Nagurskiego za Kwitami przyjąwszy, po wyprzedaniu dóbr Lekiemian ogólną sumnę kapitalną ze wszystkiemi procentami, z daty nastania Obligu, i ze wskazami naliczonymi, bez względu na procenta uprzednio płacone, na funduszu zeszęłego Józefa Połubinskiego, przez Tradycją ulokowali, z tey więc przyczyny Obżał. Rymkiewiczowie mając kompletną satysfakcyą z funduszu Połubinskiego, niestusnie rubli sr. 1,200 kopiejek 32 na rzecz procentow przyjęte u siebie zatrzymali, i z onych profitują, jakie quantum z procentami i wskazow naliczonych złł. Pol. 2,110 gr. 12 do Masy funduszu pod konkurs oddanej, odłożyć w niezbędnym obowiązku zostają. Podobnież zeszyła do wieczności, Helena Gintyłowa z Opiekunami swoimi, od należnego kapitału tal. bit. 400, na rzecz procentu rubli srebr. 302 kop. 20, od Zal. Nagurskiego za Kwitami przyjąwszy, ogólną sumnę z procentami, z daty nastania obligu i expensami prawnemi, posrednictwem Tradycyi, na funduszu zeszęłego Połubinskiego ulokowała, z tego więc względu, dzisiejszy Sukcessor Obżał. Gintyło, wyrażoną ilość rub. sr. 302 kop. 20 z procentami wypadającemi do masy funduszu oddać po-

winien. Również obżał. Kajetan Podbereski, za Kartą 1817 januاری 14, mając rubli srebr. 20 i Talarow 10 Urodz. Janowi Jankowskiemu Prezesowi i Kawalerowi zakredytowanych, za należną opłatą w roku 1817 junij 16 dnia, Zal. Nagurskiemu Prez. z władzą pozyskania przekazał, którey Zal. z racyi zawodney przekazy niepozyskał, więc obżał. Podbereski wzięte pieniądze za przelew, z procentami, tudzież za wódkę wziętą garncy 16 złotych Pol. 32, a za sustentowanie i utrzymanie jego córki Urodz. Roży Podbereskiej przez lat 7 miesięcy 3 i dni 6, złotych Pol. 5,304 groszy 15, i rub. sr. 100, a w ogóle ze wszystkich szczegółow rub. sr. 967 kop. 47½ z procentami i expensami prawnemi, do Masy funduszu dłużnym zostaje. Osobno Obżał. Stanisław Mackiewicz Regent, w roku 1816 marca 30 na słowo honoru czer. zł. 4, i Talarow bitych 10, udzielnie w roku 1819, apryla 3 dnia, Tal. bit. 20 od Zalgo Ignacego Nagurskiego pożyczył, jakowy kredyt w ogóle czer. zł. 4, i Tal. Bitych 30 z procentami i expensami prawnemi, do masy funduszu zarekognoskować należy; kolejno w roku 1812 julij 18, z nakazu Zwierzchności, wedle Kantonu uczynionego, z majątku Winteliszek ze Starostwa Derkinciow i Starostwa Zylwiciow, koni 2, pod Artyllerią dostawić nakazano; co żał. Nagurski sam jeden z posesyi swojej zaskutecznił, z tego więc źródła mieszkanie i Posesor Obżał. Stefan Olendzki z Starostwa Derkint. rub. sr. 23 kop. 85, a obżał. Witkiewiczowie ze Starostwa Zylwie rub. 1 kop. 32 i puł, do Masy funduszu dłużnemi zostają, udzielnie za przystawionego Kantonisty ze Starostwa Zylwickiego rub. sr. 5, do Masy funduszu należy się, podobnież Obżał. Ignacy Putrament w r. 1815 febr. 15 pod pretextem niejakiego rachunku, za Ur. Józefa Burneyki Regenta rub. sr. 4, nienależnie od Zal. Nagurskiego za Kwitem przyjął, nadto Obż. Putrament urządzając się funduszem pasierźbow swoich Obżał. Mickiewiczow, procenta od ich summy pobierał, ze wszystkich więc szczegółow rachunek zdać i rub. sr. 4 niestusnie wzięte, z procentami i expensami do Masy odłożyć jest obowiązany; Obżał. zaś Ludwik Wiskowski zajmując się obowiązkiem Sekretarza Sądu Niższego Tel. za własnoręcznym Rewersem na rzecz sztrafu, przez Sąd Graniczny Gubernialny 3ciej Instancyi nałożonego, za schedę żal. Prez. Nagurskiego rub. ass. 20, czyli srebrem 6, przyjął, którey ilości do Skarbu nie wniósł, a ztąd z procentami do masy Konkursowej, i expensami odłożyć w konieczności zostaje; niemniej zeszyły do wieczności Wincenty Przeciszewski Ciwun Szadowski, oyciec obżał. Jana Przeciszewskiego w r. 1802 augusta 27, kredytu na czer. zł. 100 u żal. Prezesa Nagurskiego zasięgnął, po zgonie onego obżał. Jan Przeciszewski sukcessor ogólnej pozostałości na liczne upounienie się, satysfakcyi niezblizając, stał się przyczyną do koleji processowej, lecz i po uzyskaniu Ultymarney konwikcyi opłaty summy ani też procentow nie zaskutecznił, z tego więc powodu summy czer. złł. 200, z procentami wypadającemi i expensami procederowemi na wszelkim funduszu Obżał. Jana Przeciszewskiego na rzecz realnych kredytorow do Masy pod konkurs oddanej zasądzić przynależy. Nakoniec obżał. XX. i różnego ty-

tu pretensorowie nad zakres Praw Litewskich i opisow Obligacyjnych pobierając większe Procenta, przeborow dopuścili się, a zastawni possesorowie Obzał. Szordel, Krzyżewiczowie, Jamontowie, i Kiersnowscy, mieszkania przestawione zupełnie zdezelowali, dachy płoty opuścili, las w największej konserwie zostający, hipoteką wszystkich wierzycieli będący, znacznie wycięli i wypustoszyli, niezliczone decessa i szkody w ogólnym majątku przyczynili, z jakiej dzierżawy i nadużyciow, scisłą kalkulacją i werefikacją zdać a summy z Instrumentu werefikacyjnego wypadające, do masy funduszu odłożyć, zmuszonemi zostają. W ostatku niektórzy pretensorowie w stosunkach de nullo dato et accepto nastających, nader rozmultiplikowali swe pretensye; i przeto różnego rodzaju pretensorowie w konkursie summiennie rozliczyć się są obowiązani. W celu zatem ostatecznego rozliczenia się ze wszystkimi pretensorami do funduszu pod konkurs oddanego, przypisującym się, żeby nikt niewiadomością konkursu w późniejszym czasie niezastąpił się, niniejszą cytacją Pozewną, dla ogólnej wiadomości w Kuryerze Litewskim zaawizować przedsiębiorąc, żal. Nagurski u Sądu zakłada następne Prośby: o zasądzenie summ wylikwidowanych z procentami i expensami na każdym poszczególnie debitorze do masy pod konkurs oddanej na rzecz summ funduszowych; o zrealizowanie wszystkich stosunkow, do konkursu przyniesionych, i przynieść się mogących; o podniesienie i skasowanie płonnych i rozmagnifikowanych pretensyow; o wskazanie summ z Instrumentu Werefikacyjnego wypadających, o poświadczenie amissyi, w pretensyach niezgłaszających się, o bliższosc żal. do dowodu, o powrót wydatkow prawnych, o przyjęcie w detrunkatę nadpłaconych sum, o znikczemnienie wystudowanych stosunkow, o zatwierdzenie wszelkich dowodow ze strony żal. składających się, i tego postanowienia co przez samą sprawę dowiedzie się. Pisan 1828. Junij 1 dnia. Na Pozew Sądu Taxatorsko Ekdywizorskiego. Roku 1828 junij 1 dnia. Wozniowie niżej na podpisach wyrażeni zaświadczamy, iż kopie tego Pozwu Edyktalnego z oryginałem zgodne w Sprawie JW. Ignacego Nagurskiego b. Prezesa Sądu Gran. Apel. powiatu Telszew. oczywisto jedną dnia 1 tegoż miesiąca w dobrach Kiełpszyszkach, w powiecie Telszewskim, WW. Franciszkowi i Bogumile z Półubińskich Girkontom Sędz. Gran., drugą dnia tegoż miesiąca w dobrach Lekiemianach w Powiecie Telszewskim WW. Rozatij matce Józefowi syr. vi Rymkiewiczom Sędz., trzecią 2 dnia tegoż miesiąca w Mieście Powiatowym Telszach W. Antoniemu Gintyłowi Sekr. Gubern., Kajetanowi Podbereskiemu Portucznikowi, Stanisławowi Mackiewiczowi Regentowi, czwartą 4 dnia tegoż miesiąca w Starostwie Derkinciach, W. Stefanowi Olendzkiemu, piątą 1 dnia tegoż miesiąca w Starostwie Zylwiciach, WW. Bartłomiejowi Regentowi Leonowi Sędz. Gran. Witkiewiczom, szóstą 4 dnia, tegoż miesiąca w Dobrach Lękayciach, W. Ignacemu Putramentowi, siódmą 2 dnia tegoż miesiąca w Mieście Telszach, W. Ludwikowi Wiskowskiemu Sekr., ósmą 5 dnia tegoż miesiąca w dobrach Płuszczach, w Powiecie Rosieńskim, JW. Janowi Preciszewskiemu Podkomorzemu, dziewiątą 4 dnia, tegoż miesiąca w dobrach Szateykach, JW.

Józefowi Hrabi Platerowi b. Marszałkowi i Kawalerowi, dziesiątą 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Jazdajciach JW. Józefowi Swirtanowi Podkomorzemu, jedenastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Duseykach W. Józefowi Nowickiemu b. Chorążemu Aktorowi, dwunastą 1 dnia tegoż miesiąca w dobrach Borsteygach, W. Józefowi Stalpinowi Regentowi Ziemskiemu wielkobierey, trzynastą 4 dnia tegoż miesiąca w Dobrach Gomalach W. Józefowi Woyszwiłowi b. Sędz. Ziem. Telsz., czternastą 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Wabałach W. Wiktorynowi Nagurskiemu Marszałkiewiczowi, piętnastą 1 dnia tegoż miesiąca w Mieście Telszach W. Adamowi Łunskiemu Sekretarzowi, szesnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach, WW. Klemensowi i Maryanie Jamontom, siedemnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach WW. Julianowi i Angeli Kiersnowskim, ósmnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach, JP. Antoniemu Eydymtowi, dziewiętnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach, na zastawnych possesyach, WW. Franciszkowi i Ewie Girdwoyniom, Jerzemu i Franciszce Krzyżewiczom, Alexandrowi Szornelowi, dwadziestą 1 dnia tegoż miesiąca w mieście Telszach, W. Stanisławowi Towtkiewiczowi Adw. i Sekr., dwadziestą pierwszą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Sidorach, W. Michałowi Staniewiczowi Sędz., dwadziestą wtórą 2 dnia tegoż miesiąca w Kłayszach JP. Janowi Tomaszowskiemu, dwadziestą trzecią 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Kiegach W. Wiktoryi z Weryhow Siemaszkowej, z dokładem Opieki, dwadziestą czwartą 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Lękayciach WW. Janowi i Stanisławowi Klemensa synom Mickiewiczom, dwadziestą piątą 4 dnia tegoż miesiąca w Dobrach Karszeniach, W. Bartłomiejowi Syrtowtowi, dwadziestą szóstą 1 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Kontowciach JX. Tomaszowi Bohuszowi Plebanowi, dwadziestą siódmą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Worniach, JW. X. Janowi Chryzostomowi Gintyłowi Kanonikowi i Prokuratorowi Przeswietney Kapituły Zmudzkiej, dwadziestą ósmą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Worniach. JX. Janowi Jasewiczowi prokur. i prowizorowi Seminar. Wornień. dwadziestą dziewiątą 4 dnia tegoż meca w Miasteczku Worniach, JOX. Mateuszowi Giedroyciowi Kanonikowi Zmudzkiemu, Archiprezbiterowi Wornień. trzydziestą 5 dnia, tegoż miesiąca w Miasteczku Twerach, JX. Antoniemu Januszkiewiczowi Altaryście, trzydziestą pierwszą 5 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Twerach, JX. Jerzemu Tołuciowi Altaryście, trzydziestą drugą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Medyngianach, JX. Józefowi Rymkiewiczowi Altaryście, trzydziestą trzecią 2 dnia tegoż miesiąca w miasteczku Kęstayciach, JX. Michałowi Wornitowiczowi Kapelałowi i Prokuratorowi, trzydziestą czwartą 1 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Zorańach JX. Zygmunтови Izdebskiemu Plebanowi, trzydziestą piątą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Pługianach JX. Maciejowi Jacewiczowi Altaryście, trzydziestą szóstą 2 dnia tegoż miesiąca w Dobrach Nagurkach W. Stanisławowi Nagurskiemu Sędziemu X. Z. dożywotniemu pretensorowi, wszystkim w powiecie Telszewskim, w Kopiach udzielnych przed Sąd Taxatorske

Exdywizorski w mieście Powiatowym Telszach 1828 złożyć się mający, popodawaliśmy, i o terminie rozprawy i o jawieniu się do Konkursu wszystkim pretensorom zapowiedzieliśmy, Franciszek Pawłowski Woźny Sądowy Grodzki Powiatu Telszewskiego, Tadeusz Zylewicz W. P. R. Antoni Zebrowski W. P. T. Roku 1828 miesiąca czerwca 11 dnia. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Grodzkiemi Powiatu Rosieńskiego, stawając obecnie Wozniowie Relacją tego Pozwu urzędownie zeznali, przyjąłem i że jest w Księgach świadczę. Jan Zdzikowski Regent Grodzki Powiatu Rosieńskiego, (M. P.) roku 1828 miesiąca junii 16 dnia. Po odwołaniu Sądu na skutek Rezolucyi Sądu Ziemskiego powiatu Telszewskiego po Prośbie Szlach. Franciszka Pawłowskiego, Antoniego Zebrowskiego Telszewskich, i Tadeusza Zylewicza Rosien. Powiatow Woźnych zasłęty, ciż rzeczeni Wozniowie stanąwszy osobiscie przed Aktami, niniejszą Relacją Pozewną urzędownie zeznali, i za użyty Ordynaryiny protokołowy papier 50 kopiejek miedzią na rzecz Skarbu opłacili, u tey suscepty podpisy z Numerem przy pieczęci Skarbowey tak się wyrażają, (M. P.) N. 216, Ignacy Huszcza/Pisarz Ziem. Tel. Regent Dowkont. Który to pozew po uzyskaniu rubla i miedzią, za protokolny papier na rzecz Skarbu, jest do Ksiąg Ziem. powiatu Telszewskiego zapisany, a z onych i ten Wypis stronie potrzebującej pod tegoż Urzędu pieczęcią wydan.

Pisarz Ziemski powiatu Telszewskiego Ignacy Huszcza.

Regent Dowkontt.

Pozwolono drukować. Wilno d. 15 lipca 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego Całą Rosyą etc. etc. etc.

2 Star. Leybie Berkowiczowi Miedwiediewowi i jego żonie, ich potomstwu, oraz naturalnym ichże successorom pozew przed Sąd Magistratu miasta Wilna ciągle sądzący się z powództwa Ur. Kalixta Ordyńca odstawnego Woysk Ross. Podporucznika, wyniesiony oto: iż co obżał. Miedwiediew ku pilnym potrzebom swoim nie zapis obligacyyny w roku 1821 meca julii 29 dnia z terminem oddania w dniu 25 7bra 1822 r. we wszelkiej formie prawa sporządzony publicznie Aktami upoważniony od siebie żalc. wydany, summę gotowych pieniędzy rub. sr. 150 rękodaynie w mieście Guberskim Wilnie wzięteś, pożyczyleś, jakowey summy i procentow na liczne dopominanie się dotąd gdy nie oddajesz i sam niewiadomo gdzie się obracasz, o pozysk oney zmuszasz czynić prawem, dla tego idzie do Sądu i prosi dowodow utwierdzenia, mocą onych summy kapitalney r. s. 150 z wypadającym procentem i ekspensem prawnym z extenuacją wszelkich funduszow, licytacją ruchomości, sekwestracją samey osoby i tenże Rygor rozeigając na successorach Miedwiediewa oraz posiadaczow jego fundusz, w maybliższym ezasie sądzić. S. M. Z.

Roku 1828 junii 30 dnia Woźny świadczę,

iż kopią tego pozwu a Autentykiem zgodną w sprawie Ur. Kalixta Ordyńca odstawnego W. Ros. Podporucznika Star. Leybie Berkowiczowi Miedwiediewowi jego żonie, ich potomstwu, oraz naturalnym ich successorom jako nie mającym osiadłości do drzwi Sądowych ptu Wileń. przybiłem jedną kopią niemniej, dla niewymawiania się niewiadomością tego pozwu do awizacyi w dodatku Kuryera Litewskiego podałem i o terminie rozprawy w Sądzie Magistratu Wileń. zawiadomiłem. Pisan ut supra.

Michał Staszkievicz Woźny ptu Wileń.

Roku 1828 meca julii 11 dnia przed Aktami miasta Wilna stawając obecnie Woźny ptu Wileń. Michał Staszkievicz Relacją tego pozwu zeznał oczem świadczę. Ignacy Misiewicz M. Wilna Regent.

Pozwolono drukować, Wilno d. 15 lipca 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Starsi przełożeni nad funduszami porządkowemi Gmiu Hebrayskiego Wileńskiego niżej podpisani, potrzebując Łażnią na Szkolnym Dworze w Wilnie położoną przemurować, wedle planu od Zwierzchności wydanego, wzywają wszystkich życzących dostarczać potrzebnych materyałow lub zajmować się maysterstwem takowey fabryki, iżby raczyli z odpowiednemi w proporecyi załogami jawić się na Licytacją iszą dnia 17, 2gą 19 oraz 3cią i ostatnią 25 idącego miesiąca julii, na Szkolnym Dworze odbywać się mającą, gdzie okazane będą potrzebna illość materyałow, oraz roboty Maysterskiej, plan i kondycye. Dnia 15 julii 1828 roku.

Hirsz Witkind. Markus Klaczko. Hirsz Klaczko. Szloma Sieliuber.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

3 Wyjeżdża w Obwód Białostocki za potwierdzeniem JW. Ministra Spraw Wewnętrznych w obowiązek Architekta Obwodowego Dominik Kułakowski, z powodu wydalenia się z miasta Wilna niniejszém zawiadania mających stosunki tak co do domu, lub w jakimkolwiek względzie; iżby każdy z Pretensorow raczył udadź się do W. Konstantego Piotrowskiego Adwokata Konsystorskiego jako Plenipotenta do załatwiania interessow moich uproszonego, mieszkającego we własnym domu przy Ulicy Tatarskiej N. 661.

Dominik Kułakowski.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

3 Na ulicy Dominikańskiej w domu XX. Pijarow na przeciw Kościoła Dominikańskiego od podwórza po lewey stronie za schodami, robią się ramy wyłacane i wyłacają się pod polor i mat także i na fernix w nowym guście rozmaite rzeczy z drzewa dla potrzeby w domu i dla użycia w Kościele, nie mniey stare poprawują i odnawiają się za pomierną cenę.

Christian Dering.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.